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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 865,044 598,129 266,915 44.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,559 10,605 1.2

학생복지/교육격차 해소 121,896 287,919 33.2

기본적 교육활동 23,595 78,763 9.1

선택적 교육활동 64,848 234,054 27.0

교육활동 지원 36,953 70,281 8.1

학교 일반운영 19,064 183,422 21.2

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 277,136 595,183 68.8

이전수입 기타이전수입 2,766 2,766 0.3

자체수입 학부모부담수입 -14,436 247,569 28.6

자체수입 행정활동수입 1,449 3,449 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,077 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 597,949 318,047 279,902

1.교육비특별회계이전수입 595,183 318,047 277,136

1.교육비특별회계전입금수입 595,183 318,047 277,136

1.학교회계전입금 595,183 318,047 277,136

1.학교운영비전입금 203,443 202,876 567
기본운영비 : (203,443,000원 × 1교) - 

202,876,000원 =
567,000

2.목적사업비전입금 391,740 115,171 276,569
(성립전)시설관리지원비 : (13,434,000원 × 1

교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리지원비 : (19,006,000원 × 1

교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)TaLK원어민장학생운영 : (4,882,000원 

× 1교) - 4,203,000원 =
679,000

(성립전)TaLK원어민장학생운영 : (15,862,000원

 × 1교) - 4,882,000원 =
10,980,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,227,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,602,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,627,000

원 × 1교) - 5,227,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,680,000

원 × 1교) - 5,627,000원 =
3,053,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,463,000

원 × 1교) - 8,680,000원 =
3,783,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (28,642,000

원 × 1교) - 14,221,000원 =
14,421,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (7,470,000원 × 1

교) - 3,816,000원 =
3,654,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (11,230,000원 × 

1교) - 7,470,000원 =
3,760,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (17,926,000원 × 

1교) - 11,230,000원 =
6,696,000

(성립전)오후돌봄교실운영지원금 : (14,360,000

원 × 1교) - 10,520,000원 =
3,840,000

(성립전)오후돌봄교실운영지원금 : (18,510,000

원 × 1교) - 14,360,000원 =
4,150,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)원도심학교활성화운영 : 28,620,000원 

× 1교 =
28,620,000

(성립전)원도심학교활성화운영 : (34,120,000원

 × 1교) - 28,620,000원 =
5,500,000

(성립전)학교급식비지원 : 42,120,000원 × 1교

 =
42,120,000

(성립전)학교급식비지원 : (58,968,000원 × 1

교) - 42,120,000원 =
16,848,000

(성립전)학교급식비지원 : (78,764,000원 × 1

교) - 58,968,000원 =
19,796,000

(성립전)친환경농산물지원 : 4,147,000원 × 1

교 =
4,147,000

(성립전)친환경농산물지원 : (5,806,000원 × 1

교) - 4,147,000원 =
1,659,000

(성립전)친환경농산물지원 : (7,755,000원 × 1

교) - 5,806,000원 =
1,949,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 2,106,000

원 × 1교 =
2,106,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(2,948,000원 × 1교) - 2,106,000원 =
842,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(3,939,000원 × 1교) - 2,948,000원 =
991,000

(성립전)소프트교육연수운영 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 16,167,000원 

× 1교 =
16,167,000

(성립전)육성종목운영교통비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원 : 

3,912,000원 × 1교 =
3,912,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원 : 

(7,784,000원 × 1교) - 3,912,000원 =
3,872,000

(성립전)육성종목운영비 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

(성립전)육성종목운영비 : (12,705,000원 × 1

교) - 4,500,000원 =
8,205,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 1,260,000원 

× 1교 =
1,260,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (2,409,000원 

× 1교) - 1,260,000원 =
1,149,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 602,000원 × 

1교 =
602,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : (669,000원 ×

 1교) - 602,000원 =
67,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : (870,000원 ×

 1교) - 669,000원 =
201,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : (1,002,000원 

× 1교) - 870,000원 =
132,000

(성립전)학교스포츠클럽활동운영비 : 1,620,000

원 × 1교 =
1,620,000

(성립전)과학발명품경진대회지원 : 520,000원 

× 1교 =
520,000

(성립전)TaLK원어민장학생 입국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)노후급식기구교체 : 1,020,000원 × 1

교 =
1,020,000

(성립전)돌봄교실지자체운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 2,700,000원

 × 1교 =
2,700,000

(성립전)단위학교 학교자치 활성화 지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선 : 6,300,000원 

× 1교 =
6,300,000

(성립전)저학년큰그림책지원 : 602,000원 × 1

교 =
602,000

(성립전)계단 안전난간 보수 : 8,400,000원 × 

1교 =
8,400,000

(성립전)방과후학교운영비추가(기자재구입) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)TaLK단기집중프로그램운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

2 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 2,766 0 2,766

1.학교회계간이전수입 2,466 0 2,466

1.학교발전기금전입금 2,466 0 2,466

1.학교발전기금전입금 2,466 0 2,466
NC다이노스연고학교차량지원 : 2,466,000원 × 

1교 =
2,466,000

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300
대구광역시장기야구대회체재보조비 : 300,000언

×1회=
300,000

2.자체수입 251,018 264,005 -12,987

1.학부모부담수입 247,569 262,005 -14,436

1.수익자부담수입 247,569 262,005 -14,436

1.급식비 100,611 104,555 -3,944

1.급식비 95,319 98,363 -3,044학생무료급식비 : -4,377,000원×1회= -4,377,000

교직원급식비 : 1,333,000원×1회= 1,333,000

2.우유급식비 5,292 6,192 -900우유대금 : -900,000원×1교= -900,000

2.방과후학교활동비 111,196 115,080 -3,884

1.방과후학교활동비 111,196 115,080 -3,884컴퓨터수강료 : -366,200원×10월= -3,662,000

난타수강료 : 128,400원×10월= 1,284,000

한자수강료 : 535,400원×10월= 5,354,000

공예수강료 : -286,000원×10뭘= -2,860,000

배드민턴수강료 : -32,000원×30명×12월= -11,520,000

야구부(일반)수강료 : 120,000원×1월= 120,000

(성립전)특수방과후위탁교육비 : 620,000원×6

월=
3,720,000

(성립전)특수방과후위탁교육비 : 3,680,000원

×1교=
3,680,000

3.현장체험학습비 11,752 14,100 -2,348

1.현장체험학습비 11,752 14,100 -2,348테마식현장체험학습비 : -236,000원×1회= -236,000

봄현장체험학습비 : -1,604,000원×1회= -1,604,000

가을현장체험학습비 : -508,000원×1회= -508,000

4.청소년단체활동비 3,100 8,100 -5,000

3 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 3,100 8,100 -5,000청소년단체활동비 : -100,000원×10명×5회= -5,000,000

5.졸업앨범비 2,450 2,450 0

1.졸업앨범비 2,450 2,450 0

6.돌봄활동운영비 18,460 17,720 740

1.돌봄활동운영비 18,460 17,720 740돌봄간식비 : -3,100,000원×1교= -3,100,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 2,400,000원×1교= 2,400,000

(성립전)돌봄간식비(지원자) : 1,440,000원×1

교=
1,440,000

2.행정활동수입 3,449 2,000 1,449

1.사용료및수수료 787 700 87

1.사용료및수수료 787 700 87

1.사용료 787 700 87운동장사용료 : -113,000원×1회= -113,000

수도광열비외 : 200,000원×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,662 1,300 1,362

1.이자수입 1,320 1,000 320

1.이자수입 1,320 1,000 320정기예금이자 : 320,000원×1회= 320,000

2.기타행정활동수입 1,342 300 1,042

1.기타행정활동수입 1,342 300 1,042폐지외매각대금 : 42,000원×1회= 42,000

감사지적회수금 : 200,000원×1회= 200,000

발명센터전기요금 : 80,000원×10월= 800,000

3.기타수입 16,077 16,077 0

1.전년도이월금 16,077 16,077 0

1.순세계잉여금 16,077 16,077 0

1.순세계잉여금 16,077 16,077 0

1.순세계잉여금 16,077 16,077 0

세입합계 865,044598,129266,915

4 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,605 8,046 2,559

1.기타 교직원보수 6,648 5,646 1,002

1.교직원대체인건비 6,648 5,646 1,002

1.직원대체인건비 6,648 5,646 1,002

1.기간제직원인건비 6,648 5,646 1,002
(성립전)급식종사자대체인건비(목적)  

602,000원×1명=
602,000

(성립전)급식종사자대체인건비(목적)  

67,000원×1명=
67,000

(성립전)급식종사자대체인건비(목적)  

67,000원×3일=
201,000

(성립전)급식종사자대체인건비(목적)  

132,000원×1명=
132,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,957 2,400 1,557

1.교직원연수 3,160 1,500 1,660

1.자율연수 1,160 1,500 -340

1.일반수용비 1,160 1,500 -340연수경비  -34,000원×10명= -340,000

2.학교자치활성화(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)교직원연수강사비  300,000원×1

명=
300,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)도서구입  20,000원×20명= 400,000

(성립전)교직원연수프로그램운영경비  

100,000원×1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교육과정및워크숍협의회  400,000

원×3회=
1,200,000

2.교직원복지 797 900 -103

1.배움과성장의날동아리운영 797 900 -103

1.교육운영비 797 900 -103도서구입  -97,000원×1회= -97,000

문화체험비  -6,000원×1회= -6,000

2.학생복지/교육격차 해소 287,919 166,023 121,896

1.급식 관리 114,225 105,455 8,770

1.학교급식운영 114,225 105,455 8,770

1.급식운영비 10,606 10,263 343

1.일반수용비 6,806 7,263 -457각종교육경비  -61,000원×1회= -61,000

조리용소모품  -419,000원×1회= -419,000

검사수수료외  -57,000원×1회= -57,000
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음식물쓰레기처리비용  80,000원×1회= 80,000

2.연료비 3,800 3,000 800도시가스사용요금  200,000원×4월= 800,000

2.우유급식비 5,292 6,192 -900

1.우유대금 5,292 6,192 -900우유대금  -900,000원×1교= -900,000

3.급식식품비 97,307 89,000 8,307

1.급식용식재료비 97,307 89,000 8,307급식용식재료비  -3,387,000원×1회= -3,387,000

(성립전)우수농축수산물부식비(목적)  

2,106,000원×1교=
2,106,000

(성립전)우수농축수산물부식비(목적)  

842,000원×1교=
842,000

(성립전)우수농축수산물부식비(목적)  

991,000원×1교=
991,000

(성립전)친환경농산물(목적)  4,147,000원

×1교=
4,147,000

(성립전)친환경농산물(목적)  1,659,000원

×1교=
1,659,000

(성립전)친환경농산물(목적)  1,949,000원

×1교=
1,949,000

4.노후급식기구교체(목적) 1,020 0 1,020

1.비품구입비 1,020 0 1,020(성립전)세정대구입  510,000원×2개= 1,020,000

2.보건 관리 12,022 8,129 3,893

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,047 6,654 -607

1.보건실운영 1,179 1,220 -41

1.일반수용비 179 220 -41보건실 물품구입비  -41,000원×1종= -41,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건교육 250 600 -350

1.운영수당 250 600 -350
학생체험성교육및 교직원 성교육  

-350,000원×1회=
-350,000

3.보건교육자료 1,056 200 856

1.교육운영비 196 200 -4보건교육자료구입  -4,000원×1종= -4,000

2.비품구입비 860 0 860심폐소생술마네킹외  430,000원×2종= 860,000

4.학생건강검사 1,387 1,984 -597

1.운영수당 497 540 -43교의(구강검사)수당  -43,000원×1회= -43,000

2.학생복지비 890 1,444 -5541학년건강검진비  -32,000원×1회= -32,000

4학년건강검진비  -500,000원×1회= -500,000
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2,3,5,6학년소변검사  -22,000원×1회= -22,000

5.정서행동특성검사 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50정서상담운영  -50,000원×1회= -50,000

6.심폐소생술교육 440 720 -280

1.일반수용비 440 720 -280심폐소생술교육비  -28,000원×10명= -280,000

7.감염병예방 235 300 -65

1.교육운영비 235 300 -65감염병예방물품비  -65,000원×1종= -65,000

8.응급학생후송 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80부상학생후송비  -20,000원×4회= -80,000

9.[국고]흡연예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,975 1,475 4,500

1.먹는물관리 925 925 0

1.일반수용비 925 925 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.공기정화장치운영(목적) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 3,041 0 3,041
(성립전)공기청정기임대료  370,000원×9

월=
3,330,000

공기청정기임대료  -36,800원×10월= -368,000

공기청정기거치대  79,000원×1대= 79,000

2.전기요금 1,459 0 1,459(성립전)전기요금  130,000원×9월= 1,170,000

전기요금  144,500원×2월= 289,000

3.교육격차 해소 121,853 15,270 106,583

1.급식비지원 78,764 0 78,764

1.학생무료급식비지원(목적) 78,764 0 78,764

1.학생지원금 78,764 0 78,764
(성립전)학기중급식비  42,120,000원×1교

=
42,120,000

(성립전)학기중급식비  16,848,000원×1교

=
16,848,000

(성립전)학기중급식비  19,796,000원×1교

=
19,796,000
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2.방과후학교활동비지원 38,311 10,520 27,791

1.방과후학교교육비지원(목적) 16,167 0 16,167

1.학생지원금 16,167 0 16,167
(성립전)방과후자유수강권지원  

16,167,000원×1교=
16,167,000

2.초등돌봄교실운영비지원(목적) 14,360 10,520 3,840

1.학생지원금 14,360 10,520 3,840
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

2,400,000원×1교=
2,400,000

(성립전)초등돌봄교실지원자간식비지원  

1,440,000원×1교=
1,440,000

3.특수교육방과후학교교육비지원(목적)7,784 0 7,784

1.학생지원금 7,784 0 7,784
(성립전)특수교육방과후교육지원  652,000

원×6월=
3,912,000

(성립전)특수교육방과후교육지원  

3,872,000원×1교=
3,872,000

3.현장체험학습비지원 4,778 4,750 28

1.현장체험학습 128 100 28

1.교육운영비 128 100 28현장체험학습비지원  28,000원×1명= 28,000

2.테마식현장체험학습지원(목적) 4,650 4,650 0

1.학생지원금 4,650 4,650 0  

4.학생복지 39,819 37,169 2,650

1.교육복지우선 23,100 23,100 0

1.희망씨앗 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.희망나래 11,395 11,395 0

1.운영수당 5,700 6,200 -500상담강사비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 5,695 5,195 500심리검사비  -300,000원×1회= -300,000

재료비  400,000원×2회= 800,000

3.희망UP행복UP 4,551 4,164 387

1.운영수당 1,808 3,060 -1,252강사비  -626,000원×2회= -1,252,000

2.교육운영비 2,743 1,104 1,639교재및재료비  312,000원×1회= 312,000

체험활동비  66,350원×20명= 1,327,000

4.마음톡톡행복톡톡 1,680 1,680 0

1.운영수당 256 640 -384강사비  -384,000원×1회= -384,000
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2.교육운영비 1,424 1,040 384재료비  300,000원×2회= 600,000

활동비  -216,000원×1회= -216,000

5.소통나눔기쁨 1,650 1,361 289

1.운영수당 630 700 -70학급지원강사비  280,000원×1회= 280,000

연수강사비  -350,000원×1회= -350,000

2.교육운영비 1,020 661 359학급지원재료비  359,000원×1회= 359,000

6.교육복지사업운영 3,624 4,300 -676

1.무기계약직원인건비 424 1,100 -676시간외수당  -67,600원×10월= -676,000

2.일반수용비 300 300 0  

3.여비 2,147 2,300 -153출장비  -30,600원×5회= -153,000

4.목적사업업무추진비 753 600 153협의회비  153,000원×1회= 153,000

2.학생복지운영 16,719 14,069 2,650

1.학생교과서구입 14,269 11,619 2,650

1.교육운영비 14,269 11,619 2,650교과용도서구입  2,650,000원×1회= 2,650,000

2.졸업앨범제작 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.기본적 교육활동 78,763 55,168 23,595

1.교과 활동 58,541 29,218 29,323

1.교과활동지원 18,865 18,730 135

1.학습준비물지원 4,865 5,130 -265

1.학습준비물 4,865 5,130 -265학습준비물  -265,000원×1회= -265,000

2.보결(대강)수업관리 1,000 600 400

1.운영수당 1,000 600 400보결(대강)수당  10,000원×40회= 400,000

3.맞춤형학습지원(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.과학교과활동 3,820 600 3,220
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학발명품경진대회지원(목적) 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520(성립전)재료구입비  93,750원×4회= 375,000

(성립전)식비및간식비  36,250원×4회= 145,000

3.과학실안전장비구축(목적) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장구입  2,700,000원×1

대=
2,700,000

3.체육교과활동 600 600 0

1.학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.학교예술교육지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 20,737 4,578 16,159

1.교과운영 575 375 200

1.교육운영비 575 375 200영어교과운영물품구입  50,000원×4회= 200,000

2.TaLK프로그램운영(목적) 17,162 4,203 12,959

1.일반수용비 4,021 1,842 2,179
(성립전)외국인장학생주거비  300,000원

×5개월=
1,500,000

(성립전)외국인장학생건강보험료  679,000

원×1명=
679,000

2.운영수당 12,160 1,960 10,200
(성립전)외국인장학생활동비  1,500,000원

×5개월=
7,500,000

(성립전)내국인장학생활동비  14,000원×5

시간×20주=
1,400,000

(성립전)외국인장학생입국지원금  

1,300,000원×1명=
1,300,000

3.여비 980 400 580
(성립전)내국인장학생교통비  10,000원

×58회=
580,000

4.교육운영비 1 1 0  

3.TaLK방학중프로그램(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 680 0 680(성립전)강사비  34,000원×4시간×5회= 680,000
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2.교육운영비 2,320 0 2,320(성립전)교재및교구구입  419,000원×5회= 2,095,000

(성립전)간식비  45,000원×5회= 225,000

6.특수교육교과활동 13,519 3,710 9,809

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0  

2.비품구입비 270 270 0  

2.다문화교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.특수교육대상자방과후활동교육(목적)7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전)방과후위탁교육비  620,000원×6

월=
3,720,000

(성립전)방과후위탁교육비  3,680,000원

×1교=
3,680,000

4.특수교육대상자통학비(목적) 2,409 0 2,409

1.교육운영비 2,409 0 2,409
(성립전)학생및학부모통학비  210,000원

×6월=
1,260,000

(성립전)학생및학부모통학비  191,500원

×6월=
1,149,000

2.창의적 체험활동 20,222 25,950 -5,728

1.자율활동 3,750 3,750 0

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업및입학식 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.현장체험학습활동 11,752 14,100 -2,348

1.테마식현장체험학습 4,684 4,920 -236

1.교육운영비 4,684 4,920 -236차량임차비  100,000원×1회= 100,000

숙박비  -290,000원×1회= -290,000

식비  86,000원×1회= 86,000

입장료  -156,000원×1회= -156,000
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간식비외예비비  24,000원×1회= 24,000

2.봄현장체험학습 3,496 5,100 -1,604

1.교육운영비 3,496 5,100 -1,604차량임차비  250,000원×1회= 250,000

체험비및입장료  -1,815,000원×1회= -1,815,000

간식비외예비비  -39,000원×1회= -39,000

3.가을현장체험학습 3,572 4,080 -508

1.교육운영비 3,572 4,080 -508차량임차비  530,000원×1회= 530,000

체험비및입장료  -1,006,000원×1회= -1,006,000

간식비외예비비  -32,000원×1회= -32,000

3.동아리활동 4,720 8,100 -3,380

1.청소년단체활동 3,100 8,100 -5,000

1.교육운영비 3,100 8,100 -5,000단체가입비  -330,000원×1회= -330,000

행사활동비  -93,400원×10명×5회= -4,670,000

2.학교스포츠클럽운영(목적) 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620(성립전)운영물품구입  710,000원×2회= 1,420,000

운영물품구입  55,000원×1종= 55,000

간식구입  -55,000원×1종= -55,000

(성립전)간식구입  100,000원×2회= 200,000

4.선택적 교육활동 234,054 169,206 64,848

1.방과후학교 운영 179,695 148,841 30,854

1.방과후학교운영 130,859 127,305 3,554

1.특기적성교육 103,796 115,080 -11,284

1.운영수당 91,796 103,200 -11,404컴퓨터강사료  -366,200원×10뭘= -3,662,000

난타강사료  128,400원×10월= 1,284,000

한자강사료  535,400원×10월= 5,354,000

공예강사료  -286,000원×10월= -2,860,000

배드민턴강사료  -960,000원×12월= -11,520,000

2.교육운영비 12,000 11,880 120야구부운영비  120,000원×1회= 120,000
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2.방과후행정실무사인건비(목적) 12,463 2,625 9,838

1.무기계약직원인건비 11,042 2,394 8,648(성립전)인건비  781,000원×3월= 2,343,000

(성립전)인건비  2,344,000원×1명= 2,344,000

(성립전)인건비  2,057,000원×1명= 2,057,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직금  904,000원×1명 904,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,021 231 790

(성립전)4대보험기관부담금  259,000원×1

교=
259,000

(성립전)4대보험기관부담금  209,000원×1

교=
209,000

(성립전)4대보험기관부담금  322,000원×1

교=
322,000

3.방과후학교운영(목적) 14,600 9,600 5,000

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)컴퓨터외구입  1,250,000원×4종= 5,000,000

2.돌봄교실운영 48,836 21,536 27,300

1.초등돌봄교실운영비 18,460 17,720 740

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 9,780 9,040 740
간식비(수익자및지원자)  -3,100,000원×1

교=
-3,100,000

(성립전)간식비(수익자및지원자)  

1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)교재및교구구입  2,400,000원×1

교=
2,400,000

2.돌봄전담사인건비(목적) 17,926 3,816 14,110

1.무기계약직원인건비 15,963 3,035 12,928(성립전)인건비  3,260,000원×1명= 3,260,000

(성립전)인건비  2,911,000원×1명= 2,911,000

(성립전)인건비  3,308,000원×1명= 3,308,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000
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(성립전)연차수당  672,000원×1명= 672,000

(성립전)퇴직금  1,777,000원×1명= 1,777,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,563 381 1,182

(성립전)4대보험기관부담금  394,000원×1

교=
394,000

(성립전)4대보험기관부담금  349,000원×1

교=
349,000

(성립전)4대보험기관부담금  439,000원×1

명=
439,000

3.지자체돌봄교실운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교재교구구입비  400,000원×5회= 2,000,000

4.돌봄교실환경개선(목적) 10,450 0 10,450

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교재교구구입  200,000원×5종= 1,000,000

2.비품구입비 9,450 0 9,450(성립전)교구장외 구입  630,000원×10종= 6,300,000

(성립전)노트북외 구입  315,000원×10종= 3,150,000

2.독서활동 4,502 3,900 602

1.독서활동운영 4,502 3,900 602

1.독서활성화지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 2,800 2,800 0  

2.저학년큰그림책지원(목적) 602 0 602

1.도서구입비 602 0 602
(성립전)도서(그림책)구입  602,000원×1

회=
602,000

3.교기육성 49,857 16,465 33,392

1.교기운영 49,857 16,465 33,392

1.학교체육지원금(발전기금) 2,466 0 2,466

1.교육운영비 2,466 0 2,466차량비  750,000원×2회= 1,500,000

숙박비  200,000원×2일= 400,000

훈련용품구입  566,000원×1종= 566,000

2.야구부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.운동부지도자인건비(목적) 29,316 14,395 14,921
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1.기간제직원인건비 26,730 12,702 14,028(성립전)인건비  13,528,000원×1명= 13,528,000

시간외수당(자체)  100,000원×5회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,186 1,293 893

(성립전)4대보험기관부담금  893,000원×1

교=
893,000

4.전국소년체전대비출전비(목적) 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

5.육성종목운영비(목적) 15,705 0 15,705

1.교육운영비 15,705 0 15,705(성립전)교통비  200,000원×15명= 3,000,000

(성립전)식비및숙박비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)식비및숙박비  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)훈련용품구입비  1,000,000원×4

회=
4,000,000

(성립전)훈련용품구입비  620,500원×10종

=
6,205,000

6.대구광역시대회체재보조비(지원금) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300훈련용품구입비  300,000원×1종= 300,000

5.교육활동 지원 70,281 33,328 36,953

1.교무업무 운영 2,585 2,690 -105

1.교무학사운영 2,585 2,690 -105

1.교무학사운영 1,360 1,300 60

1.일반수용비 984 800 184현수막및팜플렛  92,000원×2종= 184,000

2.교육운영비 376 500 -124수업축제  -124,000원×1회= -124,000

2.교육과정평가 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140컨설팅수당  -70,000원×2회= -140,000

3.교내외환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급환경정리 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.교육과정제작 275 300 -25

1.일반수용비 275 300 -25교육과정제작  -25,000원×1회= -25,000
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2.생활지도운영 9,926 10,106 -180

1.학생생활상담지도 8,696 8,696 0

1.학생자치활동지원 1,976 1,976 0

1.교육운영비 1,976 1,976 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 1,230 1,410 -180

1.학교폭력예방교육 0 180 -180

1.운영수당 0 180 -180
학교폭력예방교육 강사비  -30,000원×6회

=
-180,000

2.학교폭력관련연수지원 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

3.초등안심알리미서비스운영(목적) 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.연구학교 운영 34,120 0 34,120

1.연구학교운영 34,120 0 34,120

1.원도심학교운영(목적) 28,620 0 28,620

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)지역사회연계동아리운영강사비  

30,000원×20회×10개부서=
6,000,000

2.교육운영비 21,526 0 21,526교원전문성신장운영비  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)교원전문성신장운영비  50,000원

×10회=
500,000

(성립전)지역사회연계동아리운영비  

250,000원×4회=
1,000,000

(성립전)계절학교차량비  350,000원×5대

×4회=
7,000,000

(성립전)계절학교체험비  10,000원×150명

×4회=
6,000,000

계절학교체험비  706,000원×1회= 706,000

(성립전)계절학교운영비  9,200원×150명

×4회=
5,520,000

(성립전)학부모동아리운영비  110,000원

×10회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 1,094 0 1,094
(성립전)교원전문성신장워크숍및협의회  

750,000원×2회=
1,500,000

교원전문성신장워크숍및협의회  -406,000

원×1회=
-406,000

2.원도심학교교육환경개선(목적) 5,500 0 5,500
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1.일반수용비 5,300 0 5,300
(성립전)교육환경개선비  5,500,000원×1

교=
5,500,000

교육환경개선비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 200 0 200교구구입  100,000원×2종= 200,000

4.학습지원실 운영 11,660 8,532 3,128

1.정보화실운영 11,660 8,532 3,128

1.학교정보화지원 11,360 8,532 2,828

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.교육운영비 3,280 2,184 1,096학급토너및소모품구입  -50,800원×5개= -254,000

소프트웨어구입  45,000원×30개= 1,350,000

3.비품구입비 6,232 4,500 1,732PC구입  -518,000원×1대= -518,000

교사용모니터구입  250,000원×9대= 2,250,000

2.소프트교육운영(목적) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1명= 110,000

2.교육운영비 130 0 130(성립전)연수운영비  130,000원×1회= 130,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)간식비  60,000원×1회= 60,000

5.교육여건 개선 11,990 12,000 -10

1.교육환경개선 11,990 12,000 -10

1.교육환경개선 11,990 12,000 -10

1.비품구입비 11,990 12,000 -10
다목적실 난방기 구입  -1,000,000원×1종

=
-1,000,000

교실실물화상기 구입  247,500원×4대= 990,000

6.학교 일반운영 183,422 164,358 19,064

1.학교기관 운영 112,936 100,599 12,337

1.부서기본운영 38,930 38,237 693

1.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교장실운영 8,200 8,200 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.일반행정사무관리 18,910 18,217 693

1.일반수용비 9,437 9,217 220복사용지  -25,000원×20상자= -500,000

프린터토너  200,000원×2종= 400,000

행정장비수리  320,000원×1회= 320,000

2.기타공공요금 229 270 -41재정보증보험  -41,000원×1회= -41,000

3.비품구입비 9,244 8,730 514행정장비  400,000원×1종= 400,000

교장실가구외구입  76,000원×1종= 76,000

영양사실냉장고구입  -45,000원×1종= -45,000

행정실컴퓨터및모니터구입  83,000원×1종

=
83,000

4.여비 11,420 11,420 0

1.여비 11,420 11,420 0  

2.행정지원인력운용 74,006 62,362 11,644

1.시설관리업무지원 19,206 7,562 11,644

1.무기계약직원인건비 16,396 5,994 10,402시설관리원인건비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)시설관리원인건비  1,579,000원

×3월=
4,737,000

(성립전)시설관리원인건비  1,617,000원

×3월=
4,851,000

(성립전)연차수당  207,000원×1명= 207,000

(성립전)연차수당  207,000원×1명= 207,000

2.기간제직원인건비 1,379 551 828(성립전)퇴직금  414,000원×1명= 414,000

(성립전)퇴직금  414,000원×1명= 414,000

3.일반수용비 638 638 0  

4.맞춤형복지비 0 0 0(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

맞춤형복지비  -400,000원×1회= -400,000

5.무기계약직원법정부

담금
793 379 414(성립전)4대보험  414,000원×1명= 414,000

2.청소인력지원 20,093 18,800 1,293

1.기간제직원인건비 19,021 18,200 821청소인력인건비  -2,100,000원×1명= -2,100,000

퇴직금  1,653,000원×1명= 1,653,000
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연차수당  1,268,000원×1명= 1,268,000

2.일반수용비 200 0 200피복구입  200,000원×1명= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
872 600 2724대보험부담금  272,000원×1교= 272,000

3.당직인력지원 34,707 36,000 -1,293

1.기간제직원인건비 33,389 34,752 -1,363당직인력인건비  -2,923,500원×2명= -5,847,000

퇴직금  1,201,000원×2명= 2,402,000

연차수당  1,041,000원×2명= 2,082,000

2.기간제직원법정부담

금
1,318 1,248 704대보험부담금  70,000원×1교= 70,000

2.시설 장비 유지 69,686 62,959 6,727

1.학교시설장비유지 69,686 62,959 6,727

1.공공요금 및 제세공과금 34,026 38,447 -4,421

1.전기요금 19,350 21,600 -2,250전기요금  -225,000원×10뭘= -2,250,000

2.상하수도료 6,479 8,250 -1,771상하수도요금  -177,100원×10월= -1,771,000

3.기타공공요금 8,197 8,597 -400전화요금  -200,000원×1회= -200,000

인터넷통신비  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

3.시설관리용역 13,212 12,412 800

1.일반수용비 13,212 12,412 800제3종시설안전점검비  800,000원×1회= 800,000

4.시설일반관리 14,648 4,300 10,348

1.일반수용비 14,648 4,300 10,348소규모수선비  974,000원×2회= 1,948,000

(성립전)계단안전난간보수(목적)  

8,400,000원×1식=
8,400,000

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

6.화장실관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 865,044598,129266,915
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